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COMUNICADO DIRAB/SULOG/GEMOV Nº 263/2014 
 
 

PARA: TODAS AS SUREG´S, BOLSAS DE MERCADORIAS, CNB, E A.N.B.M. 

 

REF.: AVISO DE FRETE Nº 225/2014 de 27/11/14. 

 

1 – A Conab comunica a seguinte alteração no Aviso de Frete em referência: 

 

Onde se lê: Item 2 - DATA E HORÁRIO DO LEILÃO : 27.11.2014, às 9H (Horário de 
Brasília); 

Leia-se: Item 2 - DATA E HORÁRIO DO LEILÃO : 28.11.2014, às 10H (Horário de Brasília). 

 
Onde se lê: Item 7 – Subitem 7.1 - O prazo de validade/vigência dessas garantias deverão 
ser estendidos até o dia 27.01.2015; 
 
Leia-se: Item 7 – Subitem 7.1 - O prazo de validade/vigência dessas garantias deverão ser 
estendidos até o dia 28.01.2015. 
 
Onde se lê: Item 21 - O prazo para entrega das ATR – Autorizações de Transportes, na 
Conab, devidamente assinadas e identificadas com o carimbo do assinante, e das Garantias 
Contratuais (originais), será até as 18:00 horas (horário de Brasília) do dia 02.12.2014, 
impreterivelmente. Juntamente, deverá ser entregue cópia do RNTRC da transportadora; 
  
Leia-se: Item 21 - O prazo para entrega das ATR – Autorizações de Transportes, na Conab, 
devidamente assinadas e identificadas com o carimbo do assinante, e das Garantias 
Contratuais (originais), será até as 18:00 horas (horário de Brasília) do dia 03.12.2014, 
impreterivelmente. Juntamente, deverá ser entregue cópia do RNTRC da transportadora. 
 

2 - Parâmetro máximo de preço para negociação dos lotes: 

 

LOTE TOTAL (R$) 

1 53.580,62 

 



3 - O ICMS incidente sobre o serviço de transporte não está incluso no valor do parâmetro 
indicado no item 1. 

 

4 - Por ocasião da emissão das ATR's, a parcela devida do ICMS incidente sobre o serviço 
de transporte, obedecendo a legislação vigente, deverá ser inclusa no valor do serviço (valor 
do frete-ATR), de acordo com o inciso II, § 1º, item I, do art. 13, da Lei Complementar 87, de 
13/09/1996. Integra a base de cálculo do imposto, o montante do próprio imposto, 
constituindo o respectivo destaque mera indicação para fins de controle. 
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